première édition a été faite à Paris, en t5o8, in-fol. Dans ce même xn*=
siècle, il y a eu nombre d'autres éditions dont ces historiens donnent Il
liste, oubliant toutefois celle de Paris, [j5o. La dernière serait de Venise,
t~t.

(t) Ëtquiainterpretatiodubiorum S.ScriptursadsanctamEcclesiam
Momanam et catholicam pertinet, omnia nostra hujus libri ac sequen-

« tium ejus correctioni totatiter supponimus, utpote qui a pueritia in fide
« et obedientia Romanœ Ecclesiae nutriti sumus et in Romana curia

in scholis Sacri Palatii veritatem S. Scripturae docuimus (fro!<<o.)
(~ Lib. I, distinct. XXX, quœst. 1 Et dicendum quod scientia Dei

est causa creaturarumper modum dirigentis voluntas autem est causa
per modum inclinantis et inducentis. Xeutra autem est immediata

< causa. Potentia vero in causa rerum sicut exequens et immédiate
< movens. »

(3) Lib. distinct. I, quœst. iV.
~) Lib. I1, distinct. quœst. V.
(5) Lib. IV, distinct. IV, quœst. 1 Et isti dicunt quod character non

« est aliqua natura absoluta sed est sola relatio rationis, per quam e\
institutione vel pactione divina deputatur aliquis ad sacras actiones
(6) Lib. Ht, distinct. XXH!, quœst. VII.
(7) Lib. Ht, distinct XXMt, quœst. IX.
(8) Voici une des raisons qu'il donne '< Si Deus ageret immediate

« ad praedictum enectum causse secundae (ut cum ignis ignem generat),aut ageret eadem actione qua creatura aut alia. Non eadem propter
duo. Primo, quia iUam potest habere creatura sine spécial! inuuxu Dei

'< (supposita conservatione sua* naturae et suc virtutis activBP), quia actio
« quae non excedit virtotem speciei agentis sufncienter elicitur a sola

virtute speciei frustra ergo poneretur principiumaliud immediatum

la. quatrième adhérait à l'opinion de Scot, laquelle ne s'har-
monisait pas avec les paroles de l'Ecriture-Sainte; la cin-
quième tendait à ébranler les fondementsd';la foi la sixième
faisait litière de l'enseignement général des théologiens, allé-
guant qu'une ~a~M</e acquise M'c~joo~c/~Mï~M/p-cAa~
par M/t acte coH~'atrp.

C'est surtout en ce qui concerne les sacrementsque s'accu-
sent les solutions erronnées.

Une première question se posait en ces termes Dans les
.~c/'< de la MOM~c//c loi, y a-t-il !Me v~M, à eux adhé-
rc/t/c. yM< cause la yracc, le carac~/v, etc. C'est la question de
la puissance du sacrement opère~-t-il, oui ou non, pour faire
usage du terme consacré, ex opere ope1'ato? S'il explique
l'affirmative, notre théologien embrasse la négative qu'il qua-
lifie d' « opinion ancienne de<: respectable » (sine ca/M~~<a),
de « plus conforme, selon lui, aux paroles des saints (i).

Quelle est la c<wup~<oM ~<MC~dit pain et ~Mt'MaM

corps c< ait sang dit CA/ ? Tel est l'énoncé d'une seconde
question. Durdnd reconnaît et confesse que la doctrine com-
mune est pour la conversion /o<a/e de la substance <~M pain ait
co~ C~(2) mais c'est pour la combattre et se pronon-
cer en faveur d'une sorte d'impanation ou, plus exactement,
de consubstantiation (3).

'< eUcteus talem actionem. Secundo, quia impossibile est eamdem actio-
nem numéro esse a duabus vel pluribusagentibus, ita quod ex quolibet

« sit immédiate et perfecte, nisi in iuis sit eadem virtus numero.
<' !tcm non alia, quia aut una illarum actionum prius attingeret produc-
« tum quam atia, aut non, sed utraque simul. Non una prius quam alia.

quia si Deus sua actione prius rem totam produceret, tune creatura per
tsuamactiouemsequentem nihil faceret.tem nec utraque actio
« simut attingit productum, quia si hoc esset, altera superflueret. »

(t) Lib. IV, distinct. quœst. IV.
t) Lib. IV, distinct. Xf, quœst. III.

« Communiter dicitur sic quod in conversione substantiae panis in cor-
pus Christi totum convertitur in totum. »

(5, « Salvo meliori judicio, potest œstimari quod, si m isto sacramentofiat conversio substantiae panis in corpus Christi, ipsa St per hoc quod,
« corrupta forma panis, materia ejus fit sub forma corporis Christi subito
'< et virtutc divina, sicut materia alimenti fit sub forma nutriti virtute
« naturac ».

Logiquement cette explication s'applique à !a substance du vin.
Cette opinion d'un théologien du xive siècle avait inspiré à un ecclé-

siastique du XVII', l'abbé Pierre Cally, l'ouvrageayantpour titre Durand
commenté ou l'accord de la philosophie avec la t~o~opte touchant la trar&-
jtM6<<(tnttt<<on (tyoo, in-m). Condamné par son évoque l'évoque de
Bayeux l'abbé P. Cally se rétracta pour imiter ensuite quelque peu
Fénelon dans son admirable humilité.

Une septième question regarde le mariage. Est-ce dans le
sens rigoureux un sacrement? Non, dit-il, « ce n'est pas un
« sacrement strictement et proprement dit, comme les autres
« sacrements de la nouvelle loi B. C'est donc improprement
et dans un sens large qu'on lui donne ce nom sacré «. di-
< cendum quod matrimonium est sacramentum saltem lar-
« ge. (i).

Et l'ordre est-il mieux un sacrement? Oui, mais en tant
qu'il comprend le sacerdoce et l'épiscopat. Quant aux quatre
moindres, au sous-diaconat et au diaconat, ce sont tout au
plus des sacramentaux qui précèdent le sacerdoce et y pré-
parent :<(. quoedam sacramentalia antecedentia ad sacerdo-
« tium de congruitate et non de necessitate. ? (2).